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ABSTRAKT

Název: Soběstačnost a sebeobsluha při aplikaci myoprotézy

Cíle: Hlavním cílem této práce je podat teoretický souhrn znalostí o

problematice amputací, následném protetickém vybavení myoprotézou a

principem ovládání myoprotézy. Stěžejní je metodický postup nácviku

myoprotézy v rámci soběstačnosti a sebeobsluhy u běžných denních

činností.

Metody: Ve své práci jsem použila metodu literární rešerše. Vycházela jsem

z poznatků získaných studiem odborné, dostupné, české a zahraniční

literatury, z internetových zdrojů a materiálů získaných v protetických

firmách, které jsem navštívila v rámci souvislých praxí, a to většinou v

podobě osobních rozhovorů a konzultací s protetiky a ergoterapeuty.

Výsledky: Výsledky poskytují informace o dané problematice nácviku běžných

denních činností s myoprotézou.

Klíčová slova: myoprotéza, soběstačnost, sebeobsluha, úchop, amputace, protéza

ABSTRACT

Title: Self-sufficiency and self-care when applying myoprothesis

Objectives: The main objective of this work is to present the theoretical summary of

the amputation problematic, followed by the further prosthetic usage of

myoprothesis and the principles of controlling the myoprothesis. Key is

the methodical process of learning how to use myoprothesis, in terms of

own self-sufficiency and self-care in the daily activities.

Methods: I used the method of literary research in this work. I drew upon the

knowledge gained throughout the study of available Czech and foreign

technical literature, from internet sources and materials obtained in

prosthetic companies, which I visited during my practical internships,

mainly through the personal interviews and consultations with

prosthetists and ergotherapists.

Results: The results provide information on the issue of training activities of daily
living with myoprothesis.

Keywords: myoprothesis, self-sufficiency, self-care, grip, amputation, prothesis
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1 ÚVOD

Lidská ruka je naším nepostradatelným každodenním nástrojem manipulace,

komunikace a hmatovým ústrojím. Představuje zdroj obživy, styk s okolím i základní

pracovní prostředek. Její všestrannost a funkční schopnosti ji řadí hned za myšlení jako

nejdůležitější pomůcku člověka. Spousta lidí si neuvědomuje, kolikrát za den použije

ruku během dne. A také kolik úchopů je bimanuálních, tedy se zapojením obou horních

končetin. Co tzv. neprojde rukou či jinými smysly, nemůže být v hlavě. A naopak, ruka

je poháněná hlavou a něco vytváří. Obratnost naší lidské ruky je také přímo svázána s

rozvojem naší psychiky.

Člověk po ztrátě horní končetiny je vystaven velkému tlaku a musí se s těmito problémy

a sociálními aspekty vypořádat a zapojit se mezi své okolí do běžného života. K tomuto

účelu se již po staletí používá náhrad horních končetin zvané protézy. První protézy

měly spíše náboženský či kosmetický význam ve smyslu celistvosti organismu. S

rozvojem techniky a vývojem nových materiálů přestaly být protézy jen kosmetickou

náhradou, ale začaly se zapojovat do běžných denních činností nebo dokonce

k provádění pracovních úkonů.

K nejdokonalejším protézám patří dnes protézy myoelektrické, kterým se věnuje tato

práce. Zhodnocením indikací a kontraindikací aplikace myoprotézy. Porovnáním výhod

a nevýhod používání protézy a metodický postup nácviku myoprotézy v rámci

soběstačnosti a sebeobsluhy u běžných denních činností.
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2 CÍLE, ÚKOLY A METODIKA PRÁCE

2.1 Cíle a úkoly

Tato práce je teoretickou prací s charakteristikou literární rešerše. Cílem této bakalářské

práce je podat ucelený a srozumitelný přehled týkající se problematiky amputací,

následném protetickém výbavení myoprotézou a principem ovládání myoprotézy.

Stěžejní je teoretický metodický postup nácviku s myoprotézy v rámci soběstačnosti a

sebeobsluhy u běžných denních činností.

Pro vypracování práce bylo stanoveno několik úkolů:

• dlouhodobý sběr informací z české i zahraniční literatury na dané téma

• stanovení cílů a úkolů bakalářské práce

• přehledné a logické shrnutí informací z literatury na dané téma

• konzultace s odborníky na danou problematiku

• sepsání stěžejní části bakalářské práce na dané téma

2.2 Metodika práce

Pro vypracování této bakalářské práce byla zvolena metoda systematické rešerše

dostupných zdrojů. Poznatky byly získány studiem odborné, dostupné, české a

zahraniční literatury, z internetových zdrojů a materiálů získaných v protetických

firmách na souvislých praxích, a to většinou v podobě osobních rozhovorů a konzultací

s protetiky a ergoterapeuty. Získané informace byly konzultovány s vedoucím práce

Ing. Pavlem Černým Ph.D., který je odborník s dlouholetou praxí a věnuje se také

publikační činnosti a výzkumu.

Zdroje byly filtrovány dle několika kritérií, kterými byly především klíčová slova, jazyk

ve kterém byla práce publikovaná a rok publikování. Pro vyhledávání v odborných

studiích byla zvolena následující kritéria. Bylo vyhledáváno v českém, případně v

německém nebo anglickém jazyce. Bylo zvoleno několik klíčových slov, dle kterých

bylo vyhledáváno v databázích. Vyhledávání probíhalo formou kombinace jednotlivých

slov s cílem nalézt co nejvyšší možnou variabilitu článků věnujících se problematice.

Hlavními klíčovými slovy pro vyhledávání byly zvoleny: myoprotéza, soběstačnost,

sebeobsluha, úchop, amputace, protéza.

V první části jsou popsány základní pojmy o anatomii a biomechanice horní končetiny.

Podkapitoly jsou rozděleny dle anatomických struktur na kostru a svalový aparát horní

končetiny, dále na kloubní spojení a biomechaniku kloubů. V dalších kapitolách je
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popsána problematika amputací od historických poznatků až po současnost. Stručně

popisuji indikace amputací, rozdělení dle chirurgických postupů, ale také jejich

možných komplikací. Neopomenutelnou oblastí je také péče o pahýl, jeho bandážování

a otužování. V kapitole o protézách je uveden stručný popis jejich historie, uvedena i

nejstarší zmínka a obrázek dochované protézy starověké mumie. Popis obecné stavby

protézy, rozdělení protéz podle typů a dále také dle úrovně a funkčnosti protézy. V další

samostatné kapitole je zahrnuta problematika myoelektrické protézy a její typy.

Následuje kapitola o ruce a jejich funkcích, zejména úchopu. Dále následuje nácvik

používání protetické pomůcky, tedy princip ovládání myoprotézy a poté již terapie a

následná péče o pomůcku. Kapitola pokračuje v popisu metodické řady výcviku a

popisu nácviku běžných denních činností.
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3 ANATOMIE A BIOMECHANIKA HORNÍ KONČETINY

3.1 Kostra horní končetiny

Kostra horní končetiny je připojena ke kostře trupu pletencem lopatkovým, který tvoří

kost klíční (clavicula) a lopatka (scapula). Kostra volné končetiny je složena z kosti

pažní (humerus), kosti vřetenní (radius) a kosti loketní (ulna). Kostra ruky je tvořena

z 27 kůstek, 8 z nich tvoří ve dvou řadách kosti zápěstní (carpus), podklad dlaně tvoří 5

kostí záprstních (metakarpus). Ruku doplňuje 14 článků prstů (falangy)- palec má jen 2

a ostatní prsty 3. (Čihák, 2001)

Obrázek 1 Kostra horní končetiny (www.lidsketelostranky.estranky.cz)

3.2 Svaly horní končetiny

1. Svaly ramenní a lopatkové: m. deltoideus, m. teres minor, m. teres major, m.

supraspinatus, m. infraspinatus, m. subscapularis.

2. Svaly paže:

• přední skupina (flexory) - m. biceps brachii, m. coracobrachialis, m. brachialis

• zadní skupina (extenzory)- m. triceps brachii

3. Svaly předloktí:
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• skupina ventrální ve čtyřech vrstvách - flexory lokte a ruky, pronátory - m.

pronator teres, m. flexor carpi radialis, m. palmaris Lotus, m. flexor carpi

ulnaris, m. flexor digitorum spf., m. flexor pollicis Lotus, m. flexor digitorum

prof., m. pronator quadratus.

• skupina laterální - flexe lokte, supinace, extenze ruky- m. brachioradialis, m.

extensor carpi radialis Lotus, m. extensor carpi radialis brevis, m. supinator

• skupina dorzální ve dvou vrstvách - extenze ruky a prstů- m. extensor digitorum,

m. extensor digiti minimi, m. extensor carpi ulnaris, m. abductor pollicis Lotus,

m. extensor pollicis brevis, m. extensor pollicis longus, m. extensor indicis


[…]


vyžadují kompenzační postavení trupu a páteře tak, aby nedošlo k vylévání tekutiny.

Nároky výcviku často vyžadují fyzickou a slovní asistenci ergoterapeuta.

Předpracovní terapie je individuální, závislá na způsobu života, typu zaměstnání a věku

klienta. Proto je důležité velmi citlivě a individuálně vést terapeutický výcvik v tom

smyslu, že nevyžadujeme vždy a ve všem úzkostlivé užívání protetické končetiny.

Protéza pak představuje prostředek ke stabilizaci a fixaci předmětu. Jedná se o psaní,

ovládání počítače, telefonování a další sociální činnosti, kdy se vždy osvědčilo přecvičit

na zachovanou končetinu. Tím umožníme obratnost, rychlost a hlavně schopnost

vykonávat některé druhy zaměstnání.

Dále nacvičujeme zručnost při hrách- nacvičujeme úchopy potřebné u společenských

her (jako jsou dáma a různé karetní hry, šipky). Práce na zahradě- tyto činnosti jsou

značně namáhavé (sekání trávy, hrabání, okopávání, sázení). Práce řemeslné a

průmyslové (hoblování, vrtání, řezání, zatloukání hřebíků, práce natěračské, obrábění

kovů, šití, tkaní). Ruční práce (přišívání knoflíků, šití na stroji, navlékání jehly,

vyšívání, pletení, háčkování a další). Domácí práce (vaření, úklid, mytí a utírání nádobí,

žehlení, nakupování). Nácvik ovládání vozidla.
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9 DISKUZE

Při zpracování této práce nebylo zdaleka tak obtížné shromáždit informace týkající se

problematiky amputací nebo protéz. Obtížné bylo dohledat přímo problematiku o

amputacích a protézách horních končetin. Amputace horních končetin nejsou tak časté,

jako amputace dolních končetin, a proto i protéz horních končetin se vyrábí méně než

protéz dolních končetin. Nejde však pouze o menší počet pacientů. Z důvodů

přerozdělování peněz a hrazení pomůcek zdravotními pojišťovnami dochází k častým

škrtům ve výbavě pacienta. Pacienti jsou pak často vybaveni sice efektivním, ale

levnějším zařízením. S modernějšími technologiemi by ale mohli dosahovat ještě

lepších výsledků.

Například právě myoelektrické protézy jsou hrazeny pojišťovnami pouze při

oboustranném postižení horních končetin. V zahraničí jsou takto vybavování i pacienti s

jednostranným postižením a dosahují výtečných výsledků. Myoelektrické protézy

samozřejmě nejsou nejefektivnější ve všech případech a mnohdy je vhodnějším řešením

tahová protéza.

Téma bylo konzultováno i na protetických pracovištích. Mnoho protetiků s dlouholetou

praxi má velmi ucelené, moderní informace a teorie.

Protetika je obor úzce související s ergoterapií. Ergoterapeut spolupracuje s danými

odborníky. Často musejí být pomůcky zhotovovány individuálně. Součástí ergoterapie

je vybavení postiženého těmito pomůckami a nácvik jejich používání. Užívají se

především k získání soběstačnosti, a tím znovunabytí poškozené nebo ztracené funkce.

Na tom všem závisí plné osvojení pomůcky. Kompenzace úchopu technickými

prostředky není nejsnadnější, proto na výcvik v používání nezbytně navazuje škola

úchopu.

Současné protetické vybavení nabízí na trhu širokou škálu komponentů z novějších,

kvalitnějších materiálů, zaměřené na různé specifické požadavky uživatelů. Také

kosmetické krytí protézy poskytuje v současné době maximálně přirozený efekt a

napomáhá tak k lepšímu psychickému stavu uživatele protézy. S modernějším

protetickým vybavením mají pacienti novou perspektivu plnohodnotného života, a

mohou se tak navrátit ke svým koníčkům, sportovním aktivitám nebo ke svému

původnímu zaměstnání.
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10 ZÁVĚR

Největšího rozmachu se myoelektrické protézy dočkaly zejména s příchodem počítačů a

vývojem mikroelektrotechniky a robotiky. Jejich činnost se neustále zdokonaluje a

hledají se stále nové, přirozenější způsoby ovládání těchto protéz. Navzdory

technickému pokroku však ani nejmodernější a nejdokonaleji propracovaná

myoelektrická protéza nedokáže ztracenou končetinu zcela nahradit.

Lze předpokládat, že dalším krokem vývoje těchto protéz bude vytvoření zpětné vazby

pro pacienta a napojení elektrod přímo na nervový systém amputovaného. V současné

době je také velkým problémem těchto protéz vysoká pořizovací cena, která je

ovlivněná malým počtem klientů po amputaci v oblasti horní končetiny a ne vždy časně

započatá rehabilitační léčba a péče o pahýl pacienta. Tato skutečnost negativně

ovlivňuje rehabilitaci a nácvik s protézou.

O možnostech, které moderní protetika nabízí, je povědomí veřejnosti značně

limitováno. Obvykle se o tyto informace začnou lidé zajímat, až když přijdou o svou

končetinu, nebo tato nešťastná událost postihne rodinného příslušníka či blízkého

přítele. V takovém případě je dobré, aby nejenom pacientovi, ale i jeho nejbližšímu

okolí byly poskytnuty veškeré potřebné informace, nejlépe ještě před samotným

chirurgickým zákrokem, případně po zákroku. Mnohokrát neznalost či nedostatek

informací může vést ke značným potížím, jako jsou deprese, agrese, izolace, a v

důsledku toho celková ztráta životní motivace, vedoucí k tomu, že pacient zcela odmítá

pomoc. V rámci komplexního týmu musí začít pacient aktivně spolupracovat a být

motivován pro další absolvování rehabilitace včetně vybavení náležitou pomůckou.

Tato práce, která má za cíl utřídit dostatek odborných informací o této problematice, by

mohla sloužit jako podklad pro vznik dalších prací.
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