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Bakalářská práce práce splňuje obsahem i skladbou vytyčené cíle. V rámci oboru poprvé řeší toto téma.
Autorce doporučuji i následujících pracech více dbát na drobné gramatické chyby, které lze v tomto
případě vidět jako překlepy. Zmínky použitých zdrojů bych doporučoval v některých případech včlenit
do konkrétnějších pozic v textu, i když se vztahují k ovedeným obrázkům (s uvedenými zdroji).
Studentce byla ponechána samostatnost při psaní práce, proto tyto drobné připomínky nemají zásadní
vliv na sdělení prace, kterou doporučuji k obhajobě.
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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Ing. Pavel Černý, Ph.D.

Andrea Pachlopníková

Hlavním cílem této práce je podat teoretický souhrn znalostí o problematice amputací, následném
protetickém vybavení myoprotézou a principem ovládání myoprotézy. Stěžejní je metodický postup
nácviku myoprotézy v rámci soběstačnosti a sebeobsluhy u běžných denních činností.

SOBĚSTAČNOST A SEBEOBSLUHA PŘI APLIKACI MYOPROTÉZY
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